Comment expliquer que, même malgré nous, et, qui plus est à notre insu, les pensées superflues se glissent en nous d'une allure si subtile et discrète (en secret), que ce ne soit pas une médiocre difficulté, je ne dis pas seulement de les chasser, mais d'en avoir conscience et de les reconnaître ? Est-il possible que l'esprit en soit jamais dégagé et n'ait plus à souffrir d'illusions de ce genre ?¹²⁴⁹.

En répondant, Moïse parle pour la première fois du discernement des pensées, c'est-à-dire de la *discretio*, qui fera l'objet du deuxième entretien avec cet abbé¹²⁵⁰.

XI.3. Le triple principe des pensées : *discretio* comme fondement de l'examen de conscience

La faculté même de réflexion constitue l'élément principal du processus de discernement. De ce fait, pour que la réflexion accomplisse son rôle, elle doit avoir pour point de départ une triple interrogation sur les pensées : l'origine des pensées (un vice ou une vertu), leur cause (extérieure à nous ou intérieure) et leur auteur (Dieu, le diable ou nous-mêmes)¹²⁵¹. Par la bouche de l'abbé Moïse, Cassien nous fournit un triple principe de nos pensées dans le chapitre 19 de la première *Conférence*¹²⁵² :

Nous devons remarquer avant qu'il y a trois principes de nos pensées : Dieu, le démon et nous-mêmes (*Illud sane prae omnibus nosse debemus*

¹²⁴⁹ *Conf.* 1, 16 : *Quid ergo est quod etiam nolentibus, immo uero etiam nescientibus nobis ita superfluae cogitationes subtiliter ac latenter inrepunt, ut non solum eas expellere, uerum etiam intellegere ac deprehendere difficultatis immodicae sit ? Potest ergo mens aliquando ab istis uacua repperiri et numquam huiuscemodi inlusionibus incurari ?*

¹²⁵⁰ Voir A. DE VOGÜÉ, *HLMM*, p. 182-183.

¹²⁵¹ Voir aussi M. CANEVET, *Le discernement spirituel à travers les âges*, p. 143.

¹²⁵² Cassien va reprendre ces trois principes de nos pensées à travers les mots de l'abbé Daniel dans le chapitre 3, de la IV^{ème} *Conférence* (*De concupiscentia carnis ac spiritus*) : « Nos pères nous ont appris trois raisons de la stérilité d'esprit dont vous parlez : elle peut être une suite de notre négligence, une tentation du démon, une épreuve ménagée par la divine Providence » (*Tripertita nobis a maioribus ratio hac quam dicitis sterilitate mentis est tradita. Aut enim de neglegentia nostra aut de inpugnatione diaboli aut de dispensatione domini ac probatione descendit*).

tria cogitationum nostrarum esse principia, id est ex deo, ex diabolo et ex nobis)¹²⁵³.

Tout au long de ce chapitre, Cassien présente et analyse d'une manière brève chaque principe en prenant appui sur une suite de citations scripturaires. Par élaboration de ces trois principes concernant l'origine de nos pensées, il suit à la fois la tradition origénienne et celle évagrienne¹²⁵⁴.